Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

 ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 1 марта 2024 года № 255

 О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 4 марта

2017 г. № 262

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила предоставления

пространственных данных и материалов, содержащихся в государственных фондах

пространственных данных, в том числе правила подачи заявления о предоставлении указанных

пространственных данных и материалов, включая форму такого заявления и состав прилагаемых к

нему документов, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 4

марта 2017 г. № 262 "Об утверждении Правил предоставления пространственных данных и

материалов, содержащихся в государственных фондах пространственных данных, в том числе

правил подачи заявления о предоставлении указанных пространственных данных и материалов,

включая форму такого заявления и состав прилагаемых к нему документов" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, № 11, ст.1579; 2020, № 29, ст.4682; № 47, ст.7535;

2022, № 34, ст.5984).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2024 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 1 марта 2024 года № 255

 Изменения, которые вносятся в Правила предоставления пространственных данных и
материалов, содержащихся в государственных фондах пространственных данных, в том
числе правила подачи заявления о предоставлении указанных пространственных данных
и материалов, включая форму такого заявления и состав прилагаемых к нему документов

1. В пункте 1:

а) дополнить словами ", а также условия использования предоставленных пространственных

данных и материалов";

б) дополнить абзацем следующего содержания:

"Для целей настоящих Правил под фондодержателем понимаются публично-правовая

компания, созданная в соответствии с Федеральным законом "О публично-правовой компании

"Роскадастр" (далее - публично-правовая компания), а также государственные учреждения,

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=1305115503&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006520IM
kodeks://link/d?nd=727700572&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=727700572&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK

Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

осуществляющие ведение соответствующего фонда.".

2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Предоставление пространственных данных и материалов осуществляется

фондодержателем на основании соответствующего договора, указанного в пункте 19 настоящих

Правил, за исключением их предоставления публично-правовой компании, а также для

выполнения задач в области обороны, после поступления заявлений физических или юридических

лиц, органов государственной власти или органов местного самоуправления (далее - заявитель) о

предоставлении пространственных данных и материалов.

Предоставление пространственных данных и материалов осуществляется одним из

следующих способов:

а) непосредственно при личном обращении заявителя к фондодержателю;

б) путем направления заявителю почтовым отправлением на цифровом носителе или на

бумажном носителе;

в) путем направления заявителю посредством электронной почты;

г) путем размещения на официальном сайте фондодержателя в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" с направлением ссылки на них посредством электронной

почты;

д) путем размещения на федеральном портале пространственных данных или региональном

портале пространственных данных и отправки ссылки на них заявителю посредством электронной

почты;

е) с использованием веб-сервисов.".

3. Подпункт "ж" пункта 5 дополнить словами ", за исключением случаев их предоставления

публично-правовой компании, а также для выполнения задач в области обороны".

4. Пункт 10 дополнить абзацами следующего содержания:

"При наличии у заявителя государственного или муниципального задания, заключенного

государственного или муниципального контракта, которыми предусмотрена необходимость

использования соответствующих пространственных данных и материалов, в заявлении о

предоставлении пространственных данных и материалов указывается реестровый номер

государственного или муниципального задания (уникальный номер реестровой записи) в

соответствии с информацией, размещенной на официальном сайте для размещения информации о

государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет", с указанием уникального номера реестровой записи государственной

(муниципальной) услуги (работы) в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми)

перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых

физическим лицам, федеральными перечнями (классификаторами) государственных услуг, не

включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007E20KF
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007E20KF
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DQ0K9
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DQ0KC

Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

и муниципальных услуг, и работ, оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными

правовыми актами Российской Федерации, региональным перечнем (классификатором)

государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые)

перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, и работ, оказание и

выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми актами субъекта Российской

Федерации (муниципальными правовыми актами), в том числе при осуществлении переданных им

полномочий Российской Федерации и полномочий по предметам совместного ведения Российской

Федерации и субъектов Российской Федерации, или идентификационный код закупки,

сформированный в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд.

К заявлению о предоставлении пространственных данных и материалов при необходимости

может прилагаться копия заключенного государственного или муниципального контракта.".

5. В пункте 19:

а) абзац первый дополнить словами ", за исключением случаев их предоставления публично-

правовой компании, а также для выполнения задач в области обороны";

б) абзац второй дополнить словами "в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет";

в) абзац третий дополнить словами ", за исключением случаев их предоставления публично-

правовой компании, а также для выполнения задач в области обороны".

6. Пункт 20 дополнить предложением следующего содержания: "Указанными договорами в

том числе может предусматриваться использование указанных пространственных данных и

материалов для создания специальных и (или) тематических карт, создания и использования

геоинформационных технологий, геоинформационных систем и геоинформационных средств.".

7. В пункте 21:

а) абзац первый после слов "и государственной гравиметрической сети," дополнить словами

"а также сведений о пунктах геодезических сетей специального назначения,";

б) абзац четвертый после слов "и государственной гравиметрической сети" дополнить

словами ", а также сведения о пунктах геодезических сетей специального назначения";

в) дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае если в соответствии с заявлением о предоставлении пространственных данных и

материалов запрашиваются сведения о пунктах государственной геодезической сети в

государственных системах координат, которые применялись до 1 января 2021 г. в соответствии с

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2016 г. № 1240 "Об

установлении государственных систем координат, государственной системы высот и

государственной гравиметрической системы", такие сведения предоставляются при их наличии в

фондах в таких государственных системах координат.".

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007E20KF
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007E40KG
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DM0K8
kodeks://link/d?nd=420383741&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=420383741&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=420383741&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5

Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

8. В приложении к указанным Правилам:

а) дополнить позицией 5_1 следующего содержания:

"

5_1.  Сведения о государственном или муниципальном задании, включая уникальный номер реестровой записи

государственной (муниципальной) услуги (работы), или государственном или муниципальном контракте,

включая идентификационный код закупки

";

б) позицию 10 изложить в следующей редакции:

"

10.  Подпись

 Настоящим подтверждаю:

 документы (копии документов), прилагаемые к заявлению, соответствуют требованиям, установленным

законодательством Российской Федерации, на момент представления заявления эти документы

действительны и содержат достоверные сведения;

 свое согласие, а также согласие представляемого мной лица на обработку персональных данных (сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных,

а также иных действий, необходимых для обработки персональных данных в рамках предоставления

фондодержателем пространственных данных и материалов из государственного фонда пространственных

данных в соответствии с законодательством Российской Федерации), в том числе в автоматизированном

режиме;

 согласие на присоединение к договору о предоставлении пространственных данных или материалов, не

являющихся объектами авторского права, содержащихся в государственном фонде пространственных

данных, за исключением случаев их предоставления публично-правовой компании, созданной в

соответствии с Федеральным законом "О публично-правовой компании "Роскадастр", а также для

выполнения задач в области обороны

 (подпись заявителя)  М.П.  (инициалы, фамилия)

 "____" _____________ _____ г.

";

в) сноску 4 дополнить абзацем следующего содержания:

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420393256&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007E00KD
kodeks://link/d?nd=727700572&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK

Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

"Срок использования пространственных данных и материалов, предоставляемых для

использования в целях выполнения государственного или муниципального задания,

ограничивается сроком выполнения такого государственного или муниципального задания в

случае, если срок его выполнения заканчивается ранее, чем выбранный заявителем срок

использования соответствующих пространственных данных и материалов. Срок использования

пространственных данных и материалов, предоставляемых для использования в целях выполнения

работ по государственным или муниципальным контрактам, ограничивается сроком действия

такого государственного или муниципального контракта в случае, если их срок заканчивается

ранее, чем выбранный заявителем срок использования соответствующих пространственных

данных и материалов.";

г) дополнить сноской 6-1 следующего содержания:

"  Указывается реестровый номер государственного или муниципального задания

(уникальный номер реестровой записи) в соответствии с информацией, размещенной на

официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных

учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", с указанием

уникального номера реестровой записи государственной (муниципальной) услуги (работы) в

соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами)

государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, федеральными

перечнями (классификаторами) государственных услуг, не включенных в общероссийские

базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, и

работ, оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми актами

Российской Федерации, региональным перечнем (классификатором) государственных

(муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни

(классификаторы) государственных и муниципальных услуг, и работ, оказание и выполнение

которых предусмотрено нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации

(муниципальными правовыми актами), в том числе при осуществлении переданных им

полномочий Российской Федерации и полномочий по предметам совместного ведения Российской

Федерации и субъектов Российской Федерации, или идентификационный код закупки в

соответствии с информацией, размещенной в единой информационной системе в сфере закупок.".

Электронный текст документа

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:

Официальный интернет-портал

правовой информации

www.pravo.gov.ru, 02.03.2024,

№ 0001202403020004

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 4 марта 2017 г.

№ 262 (Источник: ИСС "ТЕХЭКСПЕРТ")

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=1305115503
kodeks://link/d?nd=1305115503